[image: герб]

АДМИНИСТРАЦИЯ СЛОБОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	05.06.2025
	№
	840

г. Слободской

	О внесении изменений в постановление администрации Слободского района
от 28.11.2024 № 1829

	На   основании   решений   Слободской  районной   Думы от  27.05.2025 № 44/459 «О внесении   изменений  в    решение  районной   Думы    от   19.12.2024  № 39/394 «Об утверждении бюджета Слободского района на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» Администрация  Слободского  района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  Внести в постановление   администрации       Слободского    района   от 28.11.2024 № 1829 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Слободском районе» на 2025-2030 годы следующие изменения:
1.1. Утвердить Паспорт муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Слободском районе на 2025 - 2030 годы» (далее – муниципальная  программа)  в новой   редакции   согласно приложению № 1.
[bookmark: _Hlk157601716]1.2. Утвердить приложение № 3 «Ресурсное   обеспечение   реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Слободском районе» на 2025-2030 годы за счет всех источников финансирования» к муниципальной  программе  в  новой     редакции   согласно
приложению № 2.
2
1.3. Утвердить приложение № 4 «План реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Слободском районе» на 2025-2030 годы на 2025 годы» к муниципальной программе в новой редакции согласно приложению № 3.
2.  Опубликовать настоящее постановление в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3.  Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Слободского района по профилактике правонарушений и социальным вопросам, начальника    управления   социального развития    Зязина С.В.

	Глава Слободского района

	А.И. Костылев

	А.И. Костылев

[bookmark: _Hlk157592025]
                                                                          Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
Слободского района
[bookmark: _Hlk158623567]от  05.06.2025   № 840

ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Развитие физической культуры и спорта Слободского района»
на 2025 - 2030 годы»

	Ответственный
исполнитель муниципальной  программы
	Управление социального развития Слободского района

	Соисполнители
Программы
	МБУ ДО СШ «Лидер» Слободского района
МБУ РЦКД пгт Вахруши Слободского района
Администрации сельских поселений
МКУ ЦБС Слободского района
КОГБУЗ «Слободская ЦРБ» им. академика Бакулева
КОГАУСО Межрайонный комплексный центр социального обслуживания населения в Слободском районе
Образовательные учреждения Слободского района

	Наименование подпрограмм /направлений
	отсутствуют

	[bookmark: _Hlk159406402]Цели муниципальной программы
	Создание условий для развития физической культуры и спорта, формирование здорового образа жизни среди населения Слободского района Кировской области

	Задачи муниципальной программы

	1. Развитие спортивной инфраструктуры и улучшение материальной базы объектов спорта;
2. Повышение мотивации граждан к регулярным занятиям физической культурой и спортом;
3. Обеспечение условий для формирования здорового образа жизни

	Программно-целевые инструменты
	1. Предоставление субсидии муниципальному бюджетному учреждению дополнительного образования  спортивной направленности.
2. Проведение массовых физкультурно-спортивных мероприятий и соревнований.
3. Финансовая поддержка детско-юношеского и массового спорта.
4. Пропаганда здорового образа жизни.

	Целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы

	1. Количество организаций дополнительного образования со специальным наименованием "спортивная школа", а также муниципальных учреждений дополнительного образования, реализующих дополнительные общеобразовательные программы в области физической культуры и спорта, оснащенных спортивным оборудованием, инвентарем и экипировкой
2. Количество мероприятий, включенных в календарный план официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий в Кировской области, в которых жители муниципального образования приняли участие, не менее
3. Доля граждан систематически, занимающихся физической культурой и спортом в возрасте от 3-79 лет от общей численности населения.
4. Удовлетворенность граждан условиями для занятий физ. культурой и спортом.
5. Доля детей в возрасте от 7 до 18 лет, занимающихся по дополнительным общеобразовательным программам, формирующим гармонично развитую личность (УСР).
6. Количество учреждений, получивших субсидии (спортивные школы)
[bookmark: _Hlk157420848]7. Обеспечение спортивными сооружениями (ед.) на 10 тыс. человек населения.
8.Результативность участия в областных и Всероссийских соревнованиях;
9. Количество спортсменов, выполнивших или подтвердивших массовые спортивные разряды.
10. Количество спортсменов, выполнивших или подтвердивших I спортивный разряд и выше;
11. Охват населения мероприятиями по ЗОЖ (чел.)
12. Количество социально значимых районных мероприятий по формированию ЗОЖ.
13. Количество публикаций в СМИ и информационных постов о ЗОЖ.
[bookmark: _Hlk157504925]14. Уровень смертности трудоспособного населения Слободского района;
15. Доля взрослого населения, охваченного диспансеризацией
16. Доля взрослого населения, охваченного профилактическими осмотрами

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	Разделение на этапы не предусматривает
2025 – 2030 годы

	Объемы ассигнований муниципальной программы
	Всего 153105,6 тыс. руб.,
из них федеральный бюджет – 0 тыс. руб.,
областной бюджет – 5846,7 тыс. руб.,
районный бюджет - 147258,9 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	1. Количество организаций дополнительного образования со специальным наименованием «спортивная школа», а также муниципальных учреждений дополнительного образования, реализующих дополнительные общеобразовательные программы в области физической культуры и спорта, оснащенных спортивным оборудованием, инвентарем и экипировкой (ед.) – 1.
2. Количество мероприятий, включенных в календарный план официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий в Кировской области, в которых жители муниципального образования приняли участие, не менее (ед.)  – 5.
3. Доля граждан систематически, занимающихся физической культурой и спортом в возрасте от 3-79 лет от общей численности населения – 57%
4. Удовлетворенность граждан условиями для занятий физ. культурой и спортом – 58%.
5. Доля детей в возрасте от 7 до 18 лет, занимающихся по дополнительным общеобразовательным программам спортивной подготовки – 24%
6. Количество учреждений, получивших субсидии (спортивные школы) – 1 ед.
7. Обеспечение спортивными сооружениями (ед.) на 10 тыс. человек населения - 33,5.
8.Результативность участия в областных и Всероссийских соревнованиях (ед.) - 43.
9. Количество спортсменов, выполнивших или подтвердивших массовые спортивные разряды (ед.)  – 202.
10. Количество спортсменов, выполнивших или подтвердивших I спортивный разряд и выше - 10;
11. Охват населения мероприятиями по ЗОЖ (чел.)- 2460.
12. Количество социально значимых районных мероприятий по формированию ЗОЖ(ед.)  – 8.
13. Количество публикаций в СМИ и информационных постов о ЗОЖ (ед.)  - 56.
14. Уровень смертности трудоспособного населения Слободского района (ед.)  - 554,0;
15. Доля взрослого населения, охваченного диспансеризацией -  94%;
16. Доля взрослого населения, охваченного профилактическими осмотрами - 73,5%.

Приложение № 2

 УТВЕРЖДЕНО

 постановлением администрации
 Слободского района
 от 05.06.2025   № 840
[bookmark: _Hlk161822395]
 Приложение № 3
 к муниципальной программе

[bookmark: _Hlk163562894][bookmark: _Hlk157600258]Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы
«Развитие физической культуры и спорта  Слободского района» на 2025-2030 годы
за счет всех источников финансирования

	№ п/п
	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, отдельного мероприятия
	Источники финансирования
	Расходы (прогноз, факт), тыс. рублей

	Последующие годы реализации программы и мероприятий
	итого

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	Муниципальная программа
	«Развитие физической культуры и
спорта Слободского района»
на 2025 – 2030 годы
	Всего
	27785,50
	26192,8

	26192,8

	24311,5

	24311,5

	24311,5

	153105,6

	федеральный бюджет
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X

	областной бюджет
	1915,1
	1915,1
	1915,1
	33,8
	33,8
	33,8
	5846,7

	районный бюджет
	25870,4
	24277,7
	24277,7
	24277,7
	24277,7
	24277,7
	147258,9

	иные внебюджетные источники
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X

	1.
	Мероприятие
	Предоставление субсидии муниципальному бюджетному учреждению дополнительного образования  спортивной направленности
	всего
	26448,8
	25186,6
	25186,6
	24181,3
	24181,3
	24181,3
	149365,9

	федеральный бюджет
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X

	областной бюджет
	1039,10
	1039,10
	1039,10
	33,8
	33,8
	33,8
	3218,7

	районный бюджет
	25409,70

	24147,5
	24147,5
	24147,5
	24147,5
	24147,5
	146147,2

	2.
	Мероприятие
	проведение массовых физкультурно-спортивных мероприятий и соревнований
	всего
	460,70
	130,2
	130,2
	130,2
	130,2
	130,2
	1111,7

	федеральный бюджет
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X

	областной бюджет
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X

	районный бюджет
	460,70
	130,2
	130,2
	130,2
	130,2
	130,2
	1111,7

	3.
	Мероприятие
	Финансовая поддержка детско-юношеского и массового спорта
	всего
	876,0
	876,0
	876,0
	Х
	Х
	Х
	2628,0

	федеральный бюджет
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X

	областной бюджет
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X

	районный бюджет
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X

	4.
	Мероприятие
	Пропаганда здорового образа жизни
	всего
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X

	федеральный бюджет
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X

	областной бюджет
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X

	районный бюджет
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X

                                                                                                                                              Приложение № 3

 УТВЕРЖДЕНО

 постановлением администрации
 Слободского района
[bookmark: _GoBack]  от  05.06.2025   № 840

  Приложение № 4
  к муниципальной программе

План реализации
муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта  Слободского района»
 на 2025-2030 годы на 2025 год
	№ п/п
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, отдельного мероприятия, мероприятия, входящего в состав отдельного мероприятия
	Ответственный исполнитель (Ф.И.О., должность)
	Срок
	Источники финансирования
	Финансирование на текущий год
	Ожидаемый результат реализации мероприятия муниципальной программы (краткое описание)

	начало реализации
	Оконча
ние реализации

	Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта Слободского района»

	Главный специалист управления социального развития
Царегородцев Д.В.
	01.01.2025
	31.12.2025
	всего
	27785,50
	Повышение доли занимающихся в общей численности населения

	Областной бюджет
	1915,1

	Федеральный бюджет
	X

	Районный бюджет
	25870,4

	1.
	Предоставление субсидии муниципальному бюджетному учреждению дополнительного образования  спортивной направленности.
	Директор МБУ ДО СШ «Лидер» Слободского района
Баранов С.В.
	01.01.2025
	31.12.2025
	всего
	26448,8
	Повышение доли занимающихся в общей численности обучающихся

	Федеральный бюджет
	X

	Областной бюджет
	1039,10

	Районный бюджет
	25409,70

	2.
	Проведение массовых физкультурно-спортивных мероприятий и соревнований  в том числе массового катания на коньках

	Главный специалист управления социального развития
Царегородцев Д.В.
	01.01.2025
	31.12.2025
	Всего
	460,70

	Повышение доли занимающихся в общей численности населения

	Федеральный бюджет
	X

	Областной бюджет
	X

	Районный бюджет
	460,70

	3.
	Финансовая поддержка детско-юношеского и массового спорта
	Управление социального развития Слободского района (ГРБС)
	01.01.2025
	31.12.2025
	Всего:
	876,0
	Повышение призовых мест на областных и всероссийских соревнованиях

	Федеральный бюджет
	X

	Областной бюджет
	876,0

	Районный бюджет
	X

	Директор МБУ ДО СШ «Лидер» Слободского района
Баранов С.В.
	01.01.2025
	31.12.2025
	Всего:
	862,0

	Федеральный бюджет
	X
	Повышение призовых мест на областных и всероссийских соревнованиях

	Областной бюджет
	862,0

	Районный бюджет
	X

	4.
	Пропаганда здорового образа жизни
	Управление социального развития Слободского района
Царегородцев Д.В.
	01.01.2025
	31.12.2025
	Всего
	X

	Федеральный бюджет
	X

	Областной бюджет
	X

	Районный бюджет
	X

	4.1.
	Информационно - пропагандистская, санитарно-просветительская и профилактическая работа по формированию ЗОЖ среди населения
	Управление социального развития Слободского района
Царегородцев Д.В.
	01.01.2025
	31.12.2025
	X
	X
	Увеличение количества публикаций о ЗОЖ и информационной грамотности населения

	4.2.
	«Информационно-пропагандистская работа, организационно-методические мероприятия, направленные на формирование представлений
 о рациональном и полноценном питании, здоровом образе жизни.
	Управление социального развития Слободского района
Царегородцев Д.В.

	01.04.2025

	01.06.2025

	X
	X
	Тематические беседы и мероприятия о здоровом питании и ЗОЖ – 7 мероприятий.

	4.3.
	Профилактика неинфекционных заболеваний

	01.04.2025

	01.06.2025
	X
	X
	Уроки о двигательной активности в режиме дня – 8 мероприятий

	4.4.
	Профилактика профессиональных заболеваний  и травматизма на рабочем месте
	Отдел культуры, физкультуры, спорта и молодежных программ
Царегородцев Д.В.
	01.06.2025
	1.08.2025
	X
	X
	Оформление стендов на предприятиях и проведение бесед по профилактике травматизма - 2 мероприятия

	4.5.
	Формирование здорового образа жизни и рационального питания, профилактика стресса
	Отдел культуры, физкультуры, спорта и молодежных программ
Царегородцев Д.В.
	01.09.2025
	01.10.2025
	X
	X
	Информационные посты о профилактике стресса, правильном питании и ЗОЖ – 15 шт.

	4.6.
	Профилактика дефицита кадрового обеспечения в медицинских учреждениях. Профориентация
	КОГБУЗ «Слободская ЦРБ» им. академика Бакулева
Деревенькина С.В.
	01.10.2025
	01.11.2025
	X
	X
	Мероприятия по привлечению кадров в медицинские учреждения – 2 мероприятия

	4.7.
	«Проведение санитарно-просветительской работы среди населения, в том числе среди несовершеннолетних, по профилактике алкоголизма, наркомании, токсикомании, курения, мероприятий, направленных на преодоление зависимостей (вредных привычек)»
	Отдел культуры, физкультуры, спорта и молодежных программ
Царегородцев Д.В.
	01.11.2025
	01.12.2025
	X
	X
	Мероприятия по профилактике негативных проявлений. вредных привычек – 14 шт.

	4.8.
	«Профилактика заболеваний путём проведения регулярного медицинского контроля, проведения диспансеризации и профилактических осмотров, привлечение населения к их прохождению»
	КОГБУЗ «Слободская ЦРБ» им. академика Бакулева
Деревенькина С.В.
	01.01.2025
	31.12.2025
	X
	X
	Регулярно в течении год

	4.9
	Регулярная работа с трудовыми коллективами по пропаганде необходимости проведения профилактики

	01.01.2025
01.04.2025
01.07.2025
01.10.2025

	01.04.2025
01.07.2025
01.09.2025
31.12.2025

	X
	X
	Выезды на предприятия – 4 раза в год 1 раз в квартал

	4.10.
	Проведение профилактической работы по заболеваниям, их ранняя диагностика;
раннее выявление факторов риска и заболеваний

	01.01.2025
	31.12.2025
	X
	X
	Анкетирование на регулярной основе

	4.11.
	Тематические беседы с гражданами старшего поколения «Основные составляющие здорового образа жизни», «Принципы долголетия»

	01.01.2025
01.04.2025
01.07.2025
01.10.2025

	01.04.2025
01.07.2025
01.09.2025
31.12.2025

	X
	X
	Лекции 1-2 раза в квартал

	4.12.
	Проведение профилактических медицинских осмотров учащихся в школах;

	Ежемесячно
	Ежемесячно
	X
	X
	Выезд 3 раза в неделю

	4.13.
	Обеспечение информированности населения о диспансеризации и профилактических осмотрах

	Обновляется ежемесячно
	Обновляется ежемесячно
	X
	X
	На сайте црб, графики работы, года рождения

	4.14.
	Организация профилактической работы (диспансеризация, профилактические осмотры, вакцинация)

	Обновляется ежемесячно
	Обновляется ежемесячно
	X
	X
	На сайте црб, графики работы, года рождения.
Выезд на крупные предприятия – 1 раз в месяц

______________

image1.jpeg